5个绿色甲醇项目，3个绿氨项目，国家能源局开展绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作
链接：www.china-nengyuan.com/news/233306.html
来源：国家能源局

5个绿色甲醇项目，3个绿氨项目，国家能源局开展绿色液体燃料技术攻
关和产业化试点工作

 8月27日，国家能源局发布关于开展绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作（第一批）的通知。试点工作旨在推
动绿色液体燃料领域新技术、新模式、新业态发展，培育能源领域新质生产力，增强发展新动能。

 根据通知，首批绿色液体燃料技术攻关和产业化试点项目共9个。其中包括国投生物3万吨/年纤维素燃料乙醇项目
、金风科技绿氢制50万吨绿色甲醇项目（一期25万吨/年）、安达市天楹风光储氢氨醇一体化项目一期、辽宁华电调
兵山45万千瓦风电制氢耦合绿色甲醇一体化项目、远景零碳技术（赤峰）有限公司152万吨/年零碳氢氨项目（P1期30
万吨/年合成氨）等。

 以下为原文

国家能源局综合司关于开展绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作（第一批）的通知

（国能综通科技〔2025〕134号）

内蒙古自治区、吉林省能源局，辽宁省、黑龙江省、江苏省发展改革委，中国能源建设集团有限公司：

绿色液体燃料是以可持续航空燃料（SAF）、可持续柴油、生物燃料乙醇、绿色甲醇、绿氨等为代表的低碳燃料。为
落实党中央、国务院有关决策部署，保障能源安全，促进绿色转型，推动绿色液体燃料领域新技术、新模式、新业态
发展，培育能源领域新质生产力，增强发展新动能，经组织专家评审、复核和公示，原则同意国投生物3万吨/年纤维
素燃料乙醇等9个项目开展绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作，现将有关事项通知如下。

一、扎实组织开展试点工作

有关省（自治区）能源主管部门、能源央企要高度重视，加强对试点工作的组织、指导和支持，及时协调解决项目建
设、运行过程中遇到的问题。对于建设进度缓慢的项目，要加强督促指导。试点项目企业要发挥主体作用，加快试点
项目建设，于2026年12月底前建成投产、2027年6月底前实现高负荷稳定生产。要以创新为第一动力，努力突破相关
技术瓶颈，提升装备水平，降低生产成本，保障试点工作取得实效。

二、确保试点项目规范运行

有关省（自治区）能源主管部门、能源央企要加强对试点项目的监督管理，保障试点项目原料收集、生产加工和终端
产品的绿色成色。坚决防范以化石基产品冒充绿色液体燃料，防止不合格产品进入市场。根据有关文件精神，本试点
不得开展授牌、命名等活动。

三、加强试点工作政策保障

绿色甲醇、绿氨、纤维素燃料乙醇等绿色液体燃料是新兴事物，相应配套政策尚不健全。要通过试点发现政策堵点和
短板，推动营造良好的政策环境。我局将对符合条件的试点项目优先推荐纳入制造业中长期贷款支持，符合条件的技
术装备优先纳入能源领域首台（套）重大技术装备，享受相关支持政策。支持依托试点项目，承担相关科技攻关任务
、制定绿色液体燃料相关标准。

四、做好试点工作总结评估

试点期间，请有关省（自治区）能源主管部门、能源央企组织开展试点工作年度评估，形成试点情况年度报告，于次
年2月底前报送我局（能源节约和科技装备司）。我局将组织专家对试点工作进行评价，对开展不力、成效不佳的项
目，调整退出试点项目清单。

第一批绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作应于2027年12月底前完成。请你单位及时组织验收和总结评估，形成
总结报告报送我局（能源节约和科技装备司）。我局将根据试点项目成效、推广应用前景等，结合实际宣传推广。

特此通知。

                                                  页面 1 / 2

5个绿色甲醇项目，3个绿氨项目，国家能源局开展绿色液体燃料技术攻关和产业化试点工作
链接：www.china-nengyuan.com/news/233306.html
来源：国家能源局

联系电话：010-81929247

国家能源局综合司
2025年8月27日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/233306.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/233306.html
http://www.tcpdf.org